
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении комплексной проверки 
готовности региональной
автоматизированной системы
централизованного оповещения
населения, муниципальной системы 
оповещения, локальных систем 
оповещения потенциально опасных 
объектов и объектов, отнесенных к 
категориям по гражданской обороне 
на территории Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Указа Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 
1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», на основании 
Плана проведения комплексной проверки готовности региональной автоматизированной 
системы централизованного оповещения населения, муниципальных систем оповещения, 
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций и локальных систем оповещения потенциально 
опасных объектов и объектов отнесенных к категориям по гражданской обороне, 
утвержденного первым вице-губернатором - первым заместителем председателя 
Правительства Оренбургской области - министром сельского хозяйства, торговли, 
пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области Балыкиным 
С.В., 11.07.2022, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области постановляю:

1. Провести комплексную проверку готовности региональной автоматизированной 
системы централизованного оповещения населения, муниципальных систем оповещения, 
локальных систем оповещения потенциально опасных объектов и объектов отнесенных к 
категориям по гражданской обороне на территории Сорочинского городскою округа с 
практической подачей единого сигнала оповещения «Внимание всем», путем включения 
электрических сирен.

2. Руководителям организаций (предприятий), учреждений:
- Оренбургского филиала ПАО "Ростелеком», сервисный центр г. Сорочинск;
- АО «Оренбургнефть» РИТС-1;
- Филиал ГУП ОКЭС Оренбургской области «Оренбургкоммунэлектросеть» - 

Сорочинские коммунальные электрические сети;
- ФГБВУ «Центррегионводхоз» Филиал «Управление эксплуатации Сорочинского 

водохранилища»;
- ООО «Сорочинский элеватор»;
- ООО мясокомбинат «Сорочинский»;



- Филиал ГАПОУ «Аграрный техникум» г. Сорочинск;
- МБОУ «СОШ № 1 имени В.П. Полякова»;
- МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления» 

(мкрн. Озерки)
и начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 

территориями администрации Сорочинского городского округа включить звуковые 
электросирены 20 июля 2022 года в 10 ч. 40 мин, длительностью 3 минуты.

3. Во избежание паники среди населения, в срок до 20 июля 2022 года начальнику 
отдела внутренней политики и связям с общественностью администрации Сорочинского 
городского округа (Зениной И.В.), начальникам территориальных отделов Отдела по работе 
с сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа довести до 
населения информацию о проведении комплексной проверки готовности региональной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения, муниципальных 
систем оповещения, локальных систем оповещения потенциально опасных объектов и 
объектов отнесенных к категориям по гражданской обороне на территории Сорочинского 
городского округа согласно приложению.

4. Руководителям организаций и предприятий (указанных в п.2 постановления) и 
начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа до 14.00 ч. 20 июля 2022 года представить 
отчёт о результатах проведённой проверки (таблицу, фото и видео материалы) главному 
специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского округа по электронной 
почте: gochs@sr.orb.ru.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на 

Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

И.о. главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ - первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством

Разослано: в дело, прокуратуре, Богданову А.А., Балабуеву А.П., ЕДДС, Зениной И.В., Рябых Е.С., начальникам 
ТО, организациям согласно расчету рассылки

mailto:gochs@sr.orb.ru
http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области 
№ от Ж

Обращение
к населению Сорочинского городского округа в связи с проведением комплексной проверки 

готовности региональной автоматизированной системы централизованного оповещения 
населения, муниципальных систем оповещении, комплексной системы экстренного 

оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и 
локальных систем оповещения потенциально опасных объектов и объектов отнесенных к 

категориям по гражданской обороне

Уважаемые жители Сорочинского городского округа и его гости!

20 июля 2022 года в 10 часов 40 минут по местному времени производится техническая 
проверка готовности системы оповещения населения городского округа с практической 
подачей единого сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». Единый сигнал оповещения 
«Внимание всем!» подается электрическими сиренами, громкоговорителями и гудками 
промышленных предприятий длительностью 3 минуты.

Услышав сигнал, соблюдайте спокойствие. Оставайтесь на рабочих местах или дома, 
прослушайте сообщения на любом из телевизионных каналов: «Первый канал», «Россия 1», 
«Матч ТВ», «НТВ», «Пятый канал», «Россия К», «Россия 24», «Карусель», «ОТР», «ТВЦ» или 
радиоканалах: «Маяк», «Радио Россия», «Вести ФМ», транслируемых в цифровом формате. 
Никаких практических действий предпринимать не требуется.

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области


